
Pagina 1 di 4

REGIONE CALABRIA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA

"RENATO DULBECCO"
88100 CATANZARO Regione Calabria

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Delibera Giunta Regionale n.50 del 17/2/2025 e DPGR n.15 del 17/2/2025)

DELIBERA N. 249/2025 del 13/03/2025

   CODICE UNICO: 24883

Area: Ufficio Acquisizione Beni e Servizi

Struttura Proponente: Ufficio Acquisizione Beni e Servizi

Oggetto: Integrazione e parziale rettifica della delibera n.8 del 08/01/2025 avente ad oggetto:
"Decisione di contrarre per l'indizione di una procedura aperta, di rilevanza comunitaria e interamente
telematica, per l'affidamento della fornitura di gas medicinali e gas tecnici (comprensiva della
locazione delle centrali di stoccaggio e dei contenitori mobili; dei servizi di gestione, assistenza e
manutenzione dei recipienti, serbatoi, impianti di stoccaggio ed erogazione) dell'AOU Renato
Dulbecco.

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, attesta
che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del procedimento
Geom. Massimiliano Scamardì

Il Dirigente Responsabile della Struttura
Dott.ssa Sonia Munizzi

Il Direttore Amministrativo
Dott. Antonio Mantella

Il Direttore Sanitario
Dott. Domenico Perri



Pagina 2 di 4

PREMESSO che questa Azienda, con delibera n.8 del 08/01/2025 (v. allegato 1), ha adottato la decisione di contrarre per
l’indizione della procedura aperta, ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023, di rilevanza comunitaria e interamente telematica, per
l’affidamento della fornitura di gas medicinali e gas tecnici (comprensiva della locazione delle centrali di stoccaggio e dei
contenitori mobili; dei servizi di gestione, assistenza e manutenzione dei recipienti, serbatoi, impianti di stoccaggio ed
erogazione) dell’AOU Renato Dulbecco, a lotto unico;

ATTESO che nel suddetto provvedimento si è proceduto:

-all’approvazione degli atti di gara e del quadro economico dell’intervento;

-alla nomina del RUP, del gruppo di lavoro di supporto al RUP, del seggio di gara e del DEC;

-ad autorizzare la prosecuzione del rapporto contrattuale fino al 30 giugno 2025 con l’attuale fornitore di gas medicinali e
tecnici presso il P.O. Mater Domini agli stessi prezzi, patti e condizioni, nelle more della definizione dell’espletamento della
gara;

CONSIDERATO, tuttavia, che è attualmente in essere la delibera n.327 del 13/03/2024 avente ad oggetto l’aggiudicazione
della procedura sopra soglia per l’affidamento del servizio di  gestione, distribuzione e fornitura di  ossigeno liquido,
compresa la manutenzione delle centrali di stoccaggio ed erogazione e degli impianti di distribuzione, a lotto unico, per i
presidi “Pugliese” e “Ciaccio”;

RITENUTO pertanto,relativamente alla voce "ossigeno liquido", di dover considerare nella predisponenda procedura di
gara soltanto il fabbisogno necessario al P.O. di Germaneto e che, di conseguenza, devono essere modificati in tal senso
alcuni atti di gara;

RILEVATO, inoltre, che, a seguito di un ulteriore approfondimento, è emersa la necessità di acquisire fra gli atti di gara
anche il  Documento Unico di  Valutazione dei  Rischi  (DUVRI),  non previsto nella succitata delibera n.8/2025 e che,
pertanto, con mail del 20/01/2025 ne è stata fatta espressa richiesta alla Responsabile del Servizio di Prevenzione e
Protezione aziendale, dott.ssa Filomena De Francesco;

DATO ATTO che la dott.ssa Filomena De Francesco, con mail del 27/01/2025, ha trasmesso il DUVRI;

VERIFICATO che nel suddetto documento gli oneri per la sicurezza da interferenze (non soggetti a ribasso) sono stati
determinati in € 3.800,00 annui per complessivi € 19.000,00 per anni cinque;

PRESO ATTO che, essendo stato emanato il D.Lgs. 31/12/2024, n.209 recante “Disposizioni integrative e correttive al
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, si rende necessario revisionare alcuni atti
di gara alla luce dell’intervenuta normativa;

RITENUTO, pertanto, ad integrazione e parziale rettifica della delibera n.8/2025, di approvare:

- il nuovo testo del Disciplinare di gara (v. allegato 2), che annulla e sostituisce quello approvato con la delibera n.8/2025;

- il Documento Unico della Valutazione dei Rischi (v. allegato 3);

- i nuovi allegati al Capitolato tecnico che annullano e sostituiscono quelli approvati con delibera n.8/2025:

      - Allegato 1_Descrizione prodotti e dispositivi (v. allegato 4);

      - Allegato 2_Apparecchiature in locazione (v. allegato 5);

- il nuovo modello di “Dettaglio offerta economica (v. allegato 6), che annulla e sostituisce quello approvato con la delibera
n.8/2025;

- il seguente “Quadro economico dell’intervento”, che annulla e sostituisce quello approvato con la delibera n.8/2025:

 
QUADRO ECONOMICO INTERVENTO

A Importo a base d'asta 60 mesi 8.911.151,10 €

B Opzione rinnovo 12 mesi 1.782.230,22 €



Pagina 3 di 4

C Opzione di proroga convenzionale mesi sei    891.115,11 €

D Opzione quinto d'obbligo 1.782.230,22 €

E Oneri sicurezza         19.000,00 €

F VALORE STIMATO CONTRATTO 13.385.726,65 €

G Fondo ex art. 45 comma 5 (20% - tecnologie innovazione) 21.386,76 €

H Fondo ex art. 45 comma 3 (80% - incentivo personale) 85.547,05 €

I IVA (4% su A) 356.446,04 €
L Costi manodopera 0,00 €
 IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 13.849.106,50 €

RITENUTO di dover confermare nel resto la delibera n.8 dell’08/01/2025;

PROPONE

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di:

-procedere all’integrazione e  parziale  rettifica  della  delibera n.8  del  08/01/2025 avente  ad oggetto  la  decisione di
contrarre per l’indizione della procedura aperta, ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023, di rilevanza comunitaria e interamente
telematica, per l’affidamento della fornitura di gas medicinali e gas tecnici (comprensiva della locazione delle centrali di
stoccaggio e dei contenitori mobili; dei servizi di gestione, assistenza e manutenzione dei recipienti, serbatoi, impianti di
stoccaggio ed erogazione) dell’AOU Renato Dulbecco;

-approvare:

- il nuovo testo del Disciplinare di gara (v. allegato 2), che annulla e sostituisce quello approvato con la delibera n.8/2025;

- il Documento Unico della Valutazione dei Rischi (v. allegato 3);

- i nuovi allegati al Capitolato tecnico che annullano e sostituiscono quelli approvati con delibera n.8/2025:

      - Allegato 1_Descrizione prodotti e dispositivi (v. allegato 4);

      - Allegato 2_Apparecchiature in locazione (v. allegato 5);

- il nuovo modello di “Dettaglio offerta economica (v. allegato 6), che annulla e sostituisce quello approvato con la delibera
n.8/2025;

- il seguente “Quadro economico dell’intervento”, che annulla e sostituisce quello approvato con la delibera n.8/2025:

 
QUADRO ECONOMICO INTERVENTO

A Importo a base d'asta 60 mesi 8.911.151,10 €

B Opzione rinnovo 12 mesi 1.782.230,22 €

C Opzione di proroga convenzionale mesi sei    891.115,11 €

D Opzione quinto d'obbligo 1.782.230,22 €

E Oneri sicurezza         19.000,00 €

F VALORE STIMATO CONTRATTO 13.385.726,65 €

G Fondo ex art. 45 comma 5 (20% - tecnologie innovazione) 21.386,76 €

H Fondo ex art. 45 comma 3 (80% - incentivo personale) 85.547,05 €

I IVA (4% su A) 356.446,04 €
L Costi manodopera 0,00 €
 IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 13.849.106,50 €

-confermare nel resto la delibera n.8 dell’08/01/2025;



Pagina 4 di 4

-disporre, infine, che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che sul sito istituzionale della Stazione Appaltante
ai sensi dell’art. 27, comma 1, del Codice, sull’Albo pretorio, adempiendo altresì, con la sua esecutività, agli obblighi di
pubblicazione sul portale dei dati previsti dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art.1, comma 32 della L. n.190/2012.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Letta e Valutata la summenzionata proposta di delibera, presentata dal Responsabile del Procedimento;
Vista l'istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento;
Preso Atto di quanto dichiarato dal Responsabile del Procedimento in ordine alla legittimità della presente proposta

DELIBERA

Di far propria la proposta su riportata nei termini indicati.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott. ssa Simona Carbone

Il Dirigente responsabile dell'Area Risorse Economico finanziarie,  con la sottoscrizione del presente atto,
attesta che il costo viene rilevato sul conto '5.15.04.07.03' indicato dal proponente.

Voce del conto economico su cui si rileva il costo:

•   per €  106.933,81 (IVA esente)   CIG:  ESENTE Bilancio:  2025
     Conto:  5.15.04.07.03   Accantonamento Fondo quota percentuale al personale Dlgs. 36/2023 - Area ABS

Il Dirigente Area Risorse Finanziarie
Dott. Gregorio De Vinci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


